ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

'fP  Ptcj'nA s l p / Q i, г. Красноярск _____ .

Г Об утверждении положения и состава комиссии по
проведению экспертизы материалов, предназначенных
к открытому опубликованию -|

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о проведении экспертизы материалов,

предназначенных к открытому опубликованию ФГБОУ ВО КрасГМУ им.
проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России (далее -  Университет).

2. Утвердить состав экспертной комиссии по проведению
экспертизы материалов, предназначенных к открытому опубликованию
(Приложение 1).

3. Комиссии в своей работе руководствоваться положением о
проведении экспертизы материалов и другими нормативно-правовыми
актами.

4. Начальнику управления делами Дробушевской Е.В. обеспечить
размещение данного приказа на сайте Университета, ознакомить с приказом
ответственных лиц с помощью электронного документооборота
корпоративной информационной системы «ДОЗА».

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на
проректора по научной работе д.м.н., проф. Рукша Т.Г.

И.о. ректора А.В. Протопопов

Проект вносит:
Проректор по научной работе Т.Г. Рукша

Заведующий научно­
организационного отдела

Начальник отдела по организации мероприятий
гражданской обороны, мобилизационной
работы и сохранности государственной тайны

А.В. Рагулева

/
Согласно:
Начальник административно­
правового управления

Советник ректора по безопасности

Проректор по лечебной работе и развитию
регионального здравоохранения

Заведующий Научно-исследовательской
лаборатории Медицинской кибернетики и
управления в здравоохранении

В.В. Балацкий

Е. Тархова

.Н. Мухортов

Д.В. Черданцев

^  А.Н. Наркевич

Профессор кафедры анатомии и гистологии С.Н. Деревцова

Ш < р а с |

> — Ф едеральное государственное бю дж етное образовательное учреждение
вы сш его образования «Красноярский  государственны й м едицинский

университет имени проф ессора В.Ф. Войно-Я сенецкого
М инистерства здравоохранения Р оссийской  Ф едерации»

Положение

Выпуск 2 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 1/1 0

^  ВО КрасГМУ
о-Ясенецкого

Положение

о проведении экспертизы материалов, предназначенных к открытому
опубликованию

Выпуск 2

Красноярск
2019

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

( р ас| г м у \

Ф едеральное государственное бю дж етное образовательное учреждение
вы сш его образования «Красноярский  государственны й м едицинский

университет имени проф ессора В.Ф. В ойно-Я сенецкого
М инистерства здравоохранения Р оссийской  Федерации»

Положение

Выпуск 2 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 2J10

О проведении экспертизы материалов, предназначенных к открытому
опубликованию / Т.Г. Рукша, А.В. Рагулева, В.В. Балацкий - Красноярск: тип.
КрасГМУ, 2019. -  10 с.

СОСТАВИТЕЛИ:

Проректор
по научной работе

Заведующий научно­
организационного отдела

Начальник отдела по организации мероприятий
гражданской обороны, мобилизационной
работы и сохранности государственной тайны

Т.Г. Рукша

А.В. Рагулева

В.В. Балацкий

СОГЛАСОВАНО:

/  Начальник административно­
правового управления

Советник ректора по безопасности

Проректор по лечебной работе и развитию
регионального здравоохранения

Заведующий Научно-исследовательской
лаборатории Медицинской кибернетики и
управления в здравоохранении

Профессор кафедры анатомии и гистологии

Утверждено и введено в действие приказом и.о. ректора ФГБОУ ВО
КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России № &СИ.
от «</^» 20у^ г.

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

\Kpaci rM̂
Ф едеральное государственное бю дж етное образовательное учреждение

вы сш его образования «Красноярский  государственны й  м едицинский
университет имени проф ессора В.Ф. Войно-Я сенецкого

М инистерства здравоохранения Р оссийской  Ф едерации»

Положение

Д1—— Выпуск 2 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 3/1 0

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение входит в структуру организационных

документов федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Красноярский государственный медицинский
университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства
здравоохранения Российской Федерации (далее -  Университет).

1.2. Положение определяет порядок проведения экспертизы материалов,
содержащих результаты интеллектуальной деятельности, созданные работниками
или в соавторстве с ними при проведении научной, образовательной и
международной деятельности (служебные результаты интеллектуальной
деятельности) федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Красноярский государственный медицинский
университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства
здравоохранения Российской Федерации (далее -  Университет), предназначенных
для открытого опубликования, экспонирования, использования, публичного
оглашения на конференциях и семинарах, а также для передачи третьим лицам и в
доступные для всеобщего сведения информационные центры, включения в
открытые базы данных и иные формы общедоступной информации (далее -
Открытое опубликование), не содержащих сведений, составляющих
государственную тайну (далее - Положение).

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
2.1. Под открытым опубликованием понимается публикация материалов в

средствах массовой информации (периодических печатных изданиях, радио, теле,
видео-, кинопрограммах, хроникальных и иных формах периодического
распространения массовой информации, непериодических печатных изданиях,
зарубежных изданиях, на сайтах Интернета), оглашение на съездах,
конференциях, совещаниях, симпозиумах, оформление заявок на изобретение,
полезную модель, промышленный образец, демонстрация в кинофильмах,
видеофильмах, диафильмах, диапозитивах, публичная защита диссертаций,
депонирование рукописей, вывоз материалов за границу или их передача
иностранным гражданам.

2.2. Экспертиза материалов проводится на предмет:
-  отсутствия в них сведений, составляющих государственную тайну;
-  с целью соблюдения процедур и правил экспортного контроля.
2.3. Экспертизу материалов, предназначенных к открытому опубликованию,

осуществляет экспертная комиссия, создаваемая приказом ректора Университета.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ПО РАССМОТРЕНИЮ МАТЕРИАЛОВ,
ПОДГОТОВЛЕННЫХ ДЛЯ ОТКРЫТОГО ОПУБЛИКОВАНИЯ

3.1. Экспертизу публикаций, предназначенных для Открытого
опубликования и не содержащих сведений, составляющих государственную
© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

Ф едеральное государственное бю дж етное образовательное учреждение
вы сш его образования «Красноярский  государственны й  м едицинский

университет имени проф ессора В.Ф. Войно-Я сенецкого
М инистерства здравоохранения Р оссийской  Ф едерации»

Положение

Выпуск 2 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 4/1 0

тайну, осуществляет экспертная комиссия по направлениям научной деятельности
университета, назначена приказом ректора, из числа наиболее
квалифицированных специалистов Университета, в составе председателя,
секретаря, экспертов.

4. СОСТАВ И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ ЭКСПЕРТНОЙ
КОМИССИИ

4.1 Экспертная комиссия состоит из председателя, секретаря и членов
экспертной комиссии.

4.2 Председатель экспертной комиссии:
-  организует работу комиссии; -  привлекает к проведению экспертизы, в

случае необходимости, ученых и специалистов, не являющихся членами
комиссии, в компетенции которых находятся материалы экспертизы;

-  отвечает за своевременную и качественную подготовку заключений
комиссии.

4.3 Обязанности членов экспертной комиссии:
-  проводят экспертизу представляемых материалов, предназначенных к

открытому опубликованию;
-  готовят предложения председателю экспертной комиссии по привлечению

к экспертизе специалистов структурных подразделений КрасГМУ и сторонних
организаций.

4.4. Секретарь экспертной комиссии:
-  ведет учет поступающих в экспертную комиссию материалов;
-  контролирует установленные председателем экспертной комиссии сроки

их рассмотрения;
-  информирует членов экспертной комиссии о времени, месте и повестке

дня заседаний экспертной комиссии;
-  ведет протокол заседания экспертной комиссии;
-  доводит решения экспертной комиссии до заявителей;
-  оформляет и представляет на утверждение протоколы заседаний и

заключения комиссии по рассматриваемым вопросам;
-  ведет журнал регистрации экспертных заключений.
4.5 Автор подготовленного к публикации материала не может быть членом

экспертной комиссии.
4.6 В каждом заседании экспертной комиссии принимают участие

председатель комиссии или его заместитель, на менее двух членов комиссии,
утвержденной приказом ректора, и секретарь комиссии.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ЭКСПЕРТИЗЫ
МАТЕРИАЛОВ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ К ОТКРЫТОМУ

ОПУБЛИКОВАНИЮ

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

Ш < р а с |

!•

1™^
Ф едеральное государственное бю дж етное образовательное учреждение

вы сш его  образования «Красноярский  государственны й  м едицинский
университет имени проф ессора В.Ф. Войно-Я сенецкого

М инистерства здравоохранения Р оссийской  Ф едерации»

П оложение

Выпуск 2 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 5/1 0

5.1. В заседании экспертной комиссии могут принимать участие ученые и
специалисты, не являющиеся членами комиссии, в том числе специалисты
сторонних организаций, в компетенции которых находятся материалы
экспертизы.

5.2. Экспертная комиссия в случае необходимости вправе обратиться в
установленном порядке за консультацией в компетентные органы
государственной власти и сторонние организации.

5.3. Протокол заседания экспертной комиссии (приложение А)
подписывается председателем, всеми членами экспертной комиссии,
принимавшими участие в данном заседании, и секретарем.

5.4. По результатам проведения экспертизы составляется письменное
заключение о возможности их открытой публикации (приложение Б). Заключение
подписывается членами экспертной комиссии, принимавшими участие в данном
заседании, и утверждается председателем экспертной комиссии.

5.5. Если соавторами представленных на экспертизу материалов являются
представители различных организаций, экспертиза проводится в любой из
организаций, при наличии письменного согласия других организаций на
публикацию материалов работ.

Возможность открытого опубликования материалов, проводящихся или
завершенных научно-исследовательских и иных работ, выполняемых на
договорной основе, определяется экспертной комиссией организации,
являющейся исполнителем данных работ, по согласованию с заказчиком.

5.6. При отсутствии единого мнения экспертов о возможности
опубликования материалов в открытой печати проводится дополнительная
экспертиза с привлечением других экспертов.

5.7. Эксперты обязаны:
1) знать ограничения по данной отрасли, изложенные в документах,

предусмотренных п. 3.4. настоящего Положения, и строго руководствоваться ими
при рассмотрении материалов и подготовке заключения;

2) при обнаружении в рассматриваемых материалах сведений секретного
характера и информации, подпадающей под действие законов «О
государственной тайне» и «Об экспортном контроле», вынести заключение,
запрещающее их открытое опубликование;

5.8. Экспертная комиссия имеет право:
1) обращаться в установленном порядке за соответствующей консультацией

в органы государственной власти и в сторонние организации;
2) получать от авторов письменное подтверждение об источниках,

использованных ими при подготовке материалов к опубликованию, а также
другую информацию, необходимую для подготовки заключения;

3) требовать от авторов письменного согласия органов и организаций,
неопубликованные результаты работы которых использованы в рассматриваемых
материалах;
© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

Л р а с |

>1г м у \

Ф едеральное государственное бю дж етное образовательное учреждение
вы сш его образования «Красноярский  государственны й м едицинский

университет имени проф ессора В.Ф. Войно-Я сенецкого
М инистерства здравоохранения Р оссийской  Ф едерации»

П оложение

Выпуск 2 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 6/1 0

4) готовить мотивированное заключение по существу рассматриваемых
материалов на запросы издающих органов и организаций.

5.9. Экспертная комиссия обязана рассмотреть материалы, поданные на
экспертизу и дать заключение о возможности (невозможности) их опубликования
в течение одной недели со дня подачи материалов. В случае необходимости
получения дополнительных материалов от автора и (или) от сторонних
организаций или консультаций с вышестоящими органами срок рассмотрения
может быть увеличен.

5.10. Секретарь экспертной комиссии ведет журнал регистрации
проведенных экспертиз с указанием фамилий авторов, наименования материалов,
даты проведения экспертиз, сведения о публикации материала (приложение В).
Оригинал заключения экспертной комиссии передается автору, копия заключения
хранится у секретаря экспертной комиссии. Экспертное заключение хранится в
Университете сроком не менее 1 года с момента опубликования материала.

5.11. Контроль за соблюдением установленного порядка подготовки
материалов, предназначенных к опубликованию, обоснованностью выдаваемых
заключений, на наличие в них информации, попадающей под перечень сведений,
составляющих государственную тайну и под списки материалов, подлежащих
экспортному контролю, осуществляет ректор.

5.12. Автор материала, направляемого на экспертизу на предмет его
опубликования, должен представить в экспертную комиссию:

-  отпечатанный экземпляр публикуемого материала (после проведения
экспертизы возвращается автору);

-  служебную записку заведующего кафедрой на имя председателя
экспертной комиссии о проведении экспертизы с указанием наименования
издательства (журнала), в котором предполагается публикация.

5.13. Автор материала обязан представить в экспертную комиссию данные о
его публикации (ксерокопию титульного листа издания и оглавления данного
издания, в котором фигурирует материал, либо, при отсутствии оглавления,
ксерокопию самого материала).

©ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

Ф едеральное государственное бю джетное образовательное учреждение
вы сш его образования «Красноярский  государственны й м едицинский

университет имени проф ессора В.Ф. Войно-Я сенецкого
М инистерства здравоохранения Р оссийской  Ф едерации»

Положение

• Выпуск 2 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист  7/10

ПРОТОКОЛ
Приложение А

экспертной комиссии по проведению экспертизы материалов,
предназначенных к открытому опубликованию ФГБОУ ВО КрасГМУ им.

проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

№ « » 20 г.

Экспертная комиссия ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно
Ясенецкого Минздрава России по проведению экспертизы материалов,
предназначенных к открытому опубликованию.

Руководствуясь Законом РФ от 21 июля 1993г. № 5485-1 «О
государственной тайне»; Федеральным законом №183-Ф3 от 18.07.1999 «Об
экспортном контроле»; рекомендациями по проведению экспертизы
материалов, предназначенных к открытому опубликованию, одобренными
решением МВК по защите государственной тайны от 24 января 2012 г. №
225, рассмотрела материал

Ф.И.О. автора (ов), название материала

представленный для опубликования в открытой печати (оглашения на
конференциях, симпозиумах; экспонирования на выставках;
демонстрирования видеофильмов; вывоза за границу и/или передачи
иностранным лицам).

Комиссия установила:
В представленном материале

присутствует / не присутствует информация с ограниченным доступом
На публикацию материала__________________________________________

следует / не следует получить разрешение министерства, ведомства

Председатель:
или другой организации

(подпись)
Рукша Т.Г.

(Ф.И.О.)
Члены комиссии:

(подпись)
Мухортов В.Н.

(Ф.И.О.)

(подпись)
Черданцев Д.В.

(Ф.И.О.)

(подпись)
Наркевич А.Н.

(Ф.И.О.)

(подпись)
Деревцова С.Н.

(Ф.И.О.)

Секретарь: Балацкий В.В.
(подпись) (Ф.И.О.)

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава

России

^ p a c J j r M ^

Ф едеральное государственное бю джетное образовательное учреждение
вы сш его  образования «Красноярский  государственны й м едицинский

университет имени проф ессора В.Ф. Войно-Я сенецкого
М инистерства здравоохранения Р оссийской  Ф едерации»

Положение

Выпуск 2 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 8/1 0

Приложение Б
УТВЕРЖДАЮ
Председатель экспертной комиссии
ФГБОУ ВО КрасГМУ
им. проф. Войно-Ясенецкого
Минздрава России
___________  Рукша Т.Г.

подпись Ф.И.О.
от « » ________2019 г. № _____

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о возможности опубликования в открытой печати

Экспертная комиссия ФГБОУ ВО КрасГМУ М3 РФ, созданная приказом
ректора от____________ 20__г. № ___ , рассмотрев

(Ф.И.О. автора, вид, название материала)

подтверждает, что в материале______________________________________
содержится/не содержится информация с ограниченным доступом

На публикацию материала___________________________________________
следует/ не следует

получить разрешение______________________________________________.
министерства, ведомства или другой организации
Заключение: ______________________________ _

Члены комиссии:

(подпись)
Мухортов В.Н.

(Ф.И.О.)

(подпись)
Чеоданцев Д.В.

(Ф.И.О.)

(подпись)
Наркевич А.Н.

(Ф.И.О.)

(подпись)
Леревцова С.Н.

(Ф.И.О.)

Секретарь: Балацкий В.В.
(подпись) (Ф.И.О.)

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава

России

■  К р а с / ^ Г М у \

Ф едеральное государственное бю джетное образовательное учреждение
вы сш его образования «Красноярский  государственны й  м едицинский

университет имени проф ессора В.Ф. Войно-Я сенецкого
М инистерства здравоохранения Р оссийской  Ф едерации»

Положение

Выпуск 2 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 9/1 0

Приложение В
Форма журнала регистрации заключений экспертной комиссии

№п/п Ф.И.О.
автора(ов)

Наименование
материала

Дата
проведения
экспертизы

Сведения о публикации
материала

Название
издания Г од, № Объем

материала

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава

России

^ р а с |

Ф едеральное государственное бю джетное образовательное учреждение
вы сш его  образования «Красноярский  государственны й  м едицинский

университет имени проф ессора В.Ф. Войно-Я сенецкого
М инистерства здравоохранения Р оссийской  Ф едерации»

Положение

Выпуск 2 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 10/1 0

Приложение 1

к приказу ФГБОУ ВО КрасГМУ
им. проф. Войно-Ясенецкого
Минздрава России
от «__» ________2019 г. № _____

СОСТАВ

экспертной комиссии по проведению экспертизы материалов,
предназначенных к открытому опубликованию

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

Председатель

Секретарь

Члены:

Рукша Татьяна Геннадьевна - проректор по
научной работе;

Балацкий Василий Васильевич -  начальник
отдела по организации мероприятий гражданской
обороны, мобилизационной работы и сохранности
государственной тайны;

Мухортов Вадим Николаевич -  советник ректора
по безопасности;
Черданцев Дмитрий Владимирович -  проректор
по лечебной работе и развитию регионального
здравоохранения;
Наркевич Артем Николаевич -  заведующий
Научно-исследовательской лаборатории
Медицинской кибернетики и управления в
здравоохранении;
Деревцова Светлана Николаевна -  профессор
кафедры анатомии и гистологии, доктор
медицинский наук.

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава

России